УИД 50RS0011-01-2023-003248-80

Дело № 1-261/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Жуковский Московской области 06 декабря 2023 года 

Жуковский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Розовой Ю.А., при секретаре судебного заседания Стрункиной М.Н., с участием государственного обвинителя: зам.прокурора г.Жуковский Московской области – и.о. прокурора г.Жуковский Московской области Жумаева А.С., подсудимого ФИО3, его защитника адвоката Крыловой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со слов зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по месту пребывания и до задержания проживавшего по адресу: 

<

адрес>, со средне-профессиональным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, неработающего, военнообязанного, несудимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ, фактически задержанного ДД.ММ.ГГГГ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно в середине мая 2023 года посредством браузера «ТОР» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, внесенного в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, в крупном размере, распределив между собой роли в совершении преступления, выступая в качестве соисполнителей: неустановленное лицо (соучастник преступления) должно было осуществлять поставку ФИО3 наркотического средства, передача которого осуществлялась посредством тайников-закладок, а ФИО3 должен был незаконно сбыть покупателям (наркозависимым лицам), полученное им от неустановленного лица вышеуказанное наркотическое средство путем его помещения в тайники-закладки, расположенные на территории 

<

адрес>, после чего, фотографировать места тайников-закладок, указывая географические координаты, фотографии которых в последующем должен был отправлять неустановленному лицу (соучастнику преступления), которым непосредственно осуществлялась продажа указанного наркотического средства, получая от этого прибыль в виде денежных средств. 

Реализуя задуманное, в период с середины мая 2023 года до 14 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо (соучастник преступления), посредством закладки через тайник, расположенный на территории 

<

адрес> незаконно, в целях последующего совместного сбыта передало ФИО3 вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 6,99 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером наркотических средств, которое ФИО3, согласно отведенной ему роли в целях последующего сбыта в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел и хранил, находясь по адресу проживания: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, разделив приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 6,99 г, часть из которого, упакованное в 4 пакета из полимерного материала, каждый из которых оклеен отрезком полимерной липкой ленты «изолента» с находящимся внутри каждого пакета пакетом из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массами: 0,22 г, 0,23 г, 0,23 г, 0,22 г, общей массой 0,9 г, оставил для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам путем тайников закладок и продолжил незаконно хранить по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, часть, упакованную в 4 свертка из отрезка липкой ленты из полимерного материала, с находящимся внутри каждого свертка пакетом из полимерного материала, с находящимся внутри каждого пакета пакетом из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, массами: 0,25 г, 0,25 г, 0,28 г, 0,24 г, общей массой 1,02 г ФИО1, согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 40 минут, путем закладок поместил в тайники, расположенные в 

<

адрес> в местах с географическими координатами: «№», а оставшуюся часть, упакованную в 21 сверток из отрезков полимерной липкой ленты «изолента», с находящимся внутри каждого свертка пакетом из полимерного материала, с находящимся внутри каждого пакета пакетом из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массами: 0,21 г, 0,23 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,22 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,22 г, 0,26 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,23 г, 0,22 г, общей массой 5,07 г, ФИО1, в целях последующего сбыта, путем продажи неустановленным наркозависимым лицам, посредством помещения аналогичным образом в тайники через закладки, расположенные на территории 

<

адрес> незаконно хранил при себе, а именно в левом кармане джинсов до 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес> с.2 по 

<

адрес> и в 115 метрах от 

<

адрес>, ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств он был задержан сотрудниками ОМВД России по городскому округу Жуковский и в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 35 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес> с.2 по 

<

адрес> и в 115 метрах от 

<

адрес>, в ходе личного досмотра они были у него изъяты.

В период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия, в тайнике, расположенном в 500 метрах от д. 

<

адрес> и в 300 метрах от 

<

адрес>, с географическими координатами «55№ был обнаружен и изъят один сверток из отрезка липкой ленты из полимерного материала, с находящимся внутри пакетом из полимерного материала, с находящимся внутри пакетом из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, массой: 0,24 г, которое содержит в своем составе вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, а также в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия, в тайнике, расположенном в 490 метрах от д. 

<

адрес> и в 290 метрах от 

<

адрес>, с географическими координатами «№» был обнаружен и изъят один сверток из отрезка липкой ленты из полимерного материала, с находящимся внутри пакетом из полимерного материала, с находящимся внутри пакетом из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, массой: 0,28 г, которое содержит в своем составе вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, а также в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия, в тайнике, расположенном в 480 метрах от д. 

<

адрес> и в 280 метрах от 

<

адрес>, с географическими координатами «№» был обнаружен и изъят один сверток из отрезка липкой ленты из полимерного материала, с находящимся внутри пакетом из полимерного материала, с находящимся внутри пакетом из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, массой: 0,25 г, которое содержит в своем составе вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, а также в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия, в тайнике, расположенном в 450 метрах от д. 

<

адрес> и в 270 метрах от 

<

адрес>, с географическими координатами «№» был обнаружен и изъят один сверток из отрезка липкой ленты из полимерного материала, с находящимся внутри пакетом из полимерного материала, с находящимся внутри пакетом из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, массой: 0,25 г, которое содержит в своем составе вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, а всего было изъято вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 1,02 г, которое ФИО3 при описанных выше обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта путем закладок поместил в тайники, расположенные на территории 

<

адрес> по указанным выше адресам. 

Оставшуюся часть вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 0,9 г, ФИО3 с целью дальнейшего сбыта незаконно хранил в левом и правом карманах бушлата, находящегося в шкафу, расположенном в комнате дома по месту проживания ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе обыска по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 40 минут по 20 часов 10 минут были обнаружены и изъяты 4 пакета из полимерного материала, каждый из которых оклеен отрезком полимерной липкой ленты «изолента» с находящимся внутри каждого пакета пакетом из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массами: 0,22 г, 0,23 г, 0,23 г, 0,22 г, общей массой 0,9 г., которое содержит в своем составе вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. 

Таким образом, ФИО3, действуя совместно, в составе группы лиц по предварительному, покушался на незаконный сбыт 29 свертков с находящимся внутри веществом, содержащем ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 6,99 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером наркотических средств, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый свою вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, подтвердил обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном заключении, а также свои показания на предварительном следствии (т.1 л.д. 241-244), из которых следует, что в середине мая 2023 года, находясь дома по вышеуказанному адресу фактического проживая, он сидел в интернете и через браузер «ТОР» наткнулся на сайт, где он увидел объявление о работе, в котором была указана высокая зарплата, он откликнулся на данное объявление на том же сайте. В диалоге с неизвестным ему абонентом, ему сообщили о том, что данная работа связана с распространением наркотических средств. Далее ему объяснили, как будет происходить процесс получения им наркотического средства, его раскладки и получения денежных средств за работу, а именно, в мессенджере «WhatsApp» «куратор» должен был присылать ему координаты и фотографии мест, откуда ему нужно было забирать мастер-клады, то есть пакет с большим количеством свертков с наркотическим средством, после чего, раскладывать по одному свертку в тайники-закладки, делать фотографии, на которых указывать точное описание и координаты нахождения данных тайников-закладок, после чего пересылать данную информацию «куратору». За каждую закладку ему должны были выплачивать 

<

данные изъяты> рублей. Он согласился на данную работу, так как нуждался в денежных средствах, хоть и понимал все риски. В период времени с конца мая 2023 года до ДД.ММ.ГГГГ он успел выполнить около 10 заказов, где конкретно и какого числа он забирал мастер-клады, он не помнит, это всегда происходило в разных местах и городах 

<

адрес>. В каждом мастер-кладе находилось от 5 до 150 свертков. Данные свертки находились в одном полимерном пакете, уже готовые к их раскладке, то есть самим процессом фасовки и упаковки он не занимался. После того, как он забирал эти мастер-клады, он направлялся в 

<

адрес> или в 

<

адрес>, где оборудовал тайники-закладки в разных местах на его усмотрение. После чего, согласно инструкции, он делал фотографии каждого тайника-закладки в приложении «Система», установленном на принадлежащем ему мобильном телефоне, где указывал координаты, после чего, одним разом отправлял все фотографии своему «куратору» в мессенджере «WhatsApp». После этого, в течение нескольких дней, либо на его банковскую карту Тинькофф № переводили денежные средства в качестве оплаты за работу, либо присылали ему также фотографию с координатами, где находился тайник с денежными средствами. Какие-либо контакты «куратора» у него в телефоне не сохранились, так как после выполнения каждого заказа диалоги удалялись.ДД.ММ.ГГГГ рано утром ему пришло сообщение от куратора в мессенджере «WhatsApp» с координатами тайника с денежными средствами за ранее выполненную работу, а также координаты тайника с новым мастер-кладом. Изначально, ДД.ММ.ГГГГ он решил забрать свои денежные средства, для чего, примерно в 10 часов ДД.ММ.ГГГГ он направился в Ильинский лес, точное место он назвать не может, где по координатам нашел тайник с денежными средствами, которые забрал и направился за мастер-кладом. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов он приехал в 

<

адрес>, где в лесу, неподалеку от НИИ геофизики, по координатам, он нашел мастер-клад, который убрал в рюкзак, находившийся при нем и направился по своим делам в 

<

адрес>, а затем в сторону дома. Приехав домой по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов, он достал мастер-клад, в котором обнаружил 100 свертков из изоленты красного цвета, каждый примерно по 0,25 г, которые он спрятал в карманы армейского бушлата, находящегося у него в шкафу в комнате. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов он направился в Ильинский лес, где разложил часть этих свертков, а именно он сделал 15 тайников-закладок, которые он как обычно сфотографировал и с координатами направил куратору. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут, 4 свертка он оставил в карманах бушлата, для последующего сбыта, а оставшиеся свертки взял с собой и направился в 

<

адрес> для того, чтобы разложить их в тайники-закладки. Как впоследствии ему стало известно, вышеуказанные 4 свертка были обнаружены и изъяты сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу Жуковский в ходе проведения обыска по адресу его жительства: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 10 минут. Для оборудования тайников-закладок, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов он приехал в парк культуры и отдыха 

<

адрес>, где разложил около 30-35 свертков в разные тайники-закладки, которые также сфотографировал, однако отправлять куратору не стал, так как планировал разложить остальные и все фотографии отправить одним разом. После этого, примерно в 18 часов он вышел из парка и направился в Цаговский лес, где по ходу следования он разложил еще около 30 закладок в тайники-закладки, которые также сфотографировал, но куратору сразу не отправил. Как впоследствии ему стало известно, 4 из разложенных им свертков в тайники-закладки, были изъяты сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотров мест происшествий по географическим координатам 55.№, обнаруженным в приложении «Система», в ходе осмотра принадлежащего ему мобильного телефона. На тот момент при нем находился еще 21 сверток, которые он планировал разложить в том же Цаговском лесу, однако ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут, к нему подошли два сотрудника ППС, которые представились и спросили, с какой целью он находится в лесу и не имеется ли при нем каких-либо запрещенных предметов или веществ, на что он сообщил, что при нем находятся свертки с наркотическим средством. Сразу же после этого, примерно в 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>А с.2 и 115 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>. Затем, в присутствии двух понятых мужского пола, а также сотрудников ОМВД России по городскому округу Жуковский, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 35 минут, был проведен его личный досмотр, в ходе которого, из правого переднего кармана джинсов, надетых на нем, были изъяты мобильный телефона марки «iPhone 11 Pro» в корпусе темно-серого цвета и банковская карта Тинькофф №; из левого переднего кармана джинсов, надетых на нем, был изъят полимерный пакет с застежкой зип-лок, внутри которого находился 21 сверток из полимерной липкой ленты красного цвета, внутри каждого находился полимерный пакет с застежкой зип-лок, в котором находился еще один полимерный пакет с застежкой зип-лок с веществом внутри. 

Вина подсудимого подтверждается собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО7 на предварительном следствии, - сотрудника ГНК, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 45 минут от сотрудников ОР ППСП ОМВД России по городскому округу Жуковский ФИО9 и ФИО11 ему стало известно о том, последние на маршруте патрулирования ПА №, примерно в 50 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> заметили подозрительного гражданина, который на вид находился в состоянии опьянения, он был остановлен для проверки документов, им оказался гражданин РФ – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он проследовал на вышеуказанный участок местности для участия при проведении личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 35 минут, был проведен личный досмотр гражданина ФИО3, в ходе которого, из правого переднего кармана джинсов, одетых на последнем, были изъяты мобильный телефона марки «iPhone 11 Pro» в корпусе темно-серого цвета и банковская карта Тинькофф 2200 7001 2274 4112. На вопрос сотрудника полиции ФИО9, установлен ли на изъятом мобильном телефоне код-пароль, задержанный ФИО3 ответил положительно и добровольно сообщил код-пароль от принадлежащего ему мобильного телефона марки «iPhone 11 Pro». Также, из левого переднего кармана джинсов, надетых на ФИО3 был изъят полимерный пакет с застежкой зип-лок, внутри которого находился 21 сверток из полимерной липкой ленты красного цвета, внутри каждого находился полимерный пакет с застежкой зип-лок, в котором находился еще один полимерный пакет с застежкой зип-лок с веществом внутри. ФИО3 пояснил, что данные вещи принадлежат ему, а в свертках находится наркотическое средство со сленговым названием «соль», которое предназначалось для дальнейшего сбыта путем оборудования тайников-закладок. Изъятый у ФИО3 В ходе ииследования в 5 из изъятых свертков обнаружено содержание ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. ДД.ММ.ГГГГ им (свидетелем) с участием ФИО3 был проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес>А с.2 и 115 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, где он был задержан (т.1 л.д. 45-47, 202-204).

Свидетель ФИО8 – сотрудник ГНК, на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям ФИО7, подтвердив факт задержания ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 45 минут на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>А с.2 и 115 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, после чего, в ходе проведения личного досмотра ФИО3 из правого переднего кармана джинсов, одетых на последнем, были изъяты мобильный телефона марки «iPhone 11 Pro» в корпусе темно-серого цвета и банковская карта Тинькофф №; из левого переднего кармана джинсов, надетых на ФИО3 был изъят полимерный пакет с застежкой зип-лок, внутри которого находился 21 сверток из полимерной липкой ленты красного цвета, внутри каждого находился полимерный пакет с застежкой зип-лок, в котором находился еще один полимерный пакет с застежкой зип-лок с веществом внутри. Также, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 10 минут, в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого в комнате ФИО3, в шкафу для одежды, расположенном справа у стены, в армейском бушлате, в левом кармане был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты красного цвета, внутри которой находится полимерный пакет с застежкой зип-лок, внутри которого находится еще один полимерный пакет с застежкой зип-лок с веществом внутри. В правом кармане того же бушлата, были обнаружены и изъяты 3 свертка из полимерной липкой ленты красного цвета, внутри которых находятся полимерные пакеты с застежкой зип-лок, внутри которых находятся так же полимерные пакеты с застежкой зип-лок с веществом внутри т.1 (л.д. 182-184).

Свидетель ФИО9 – полицейский водитель ОР ППСП ОМВД России по г.о.Жуковский, на предварительном следствии пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 30 минут он с младшим лейтенантом полиции ФИО10 находился на маршруте патрулирования ПА №, когда вблизи примерно в 50 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> заметили подозрительного гражданина, который на вид находился в состоянии опьянения, в связи с чем, ими было принято решение о его остановке для проверки документов. После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 35 минут, они с ФИО10 подошли к вышеуказанному молодому человеку, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность. Однако, данный гражданин занервничал и попытался убежать, в связи с чем к нему была применена физическая сила и специальные средства сковывания – наручники. Таким образом, примерно в 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанный гражданин был ими задержан на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>А с.2 и 115 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>. В ходе проверки документов задержанным оказался гражданин РФ – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без определенного места жительства на территории РФ, согласно его паспортным данным. Далее, им, в присутствии двух понятых мужского пола, а также сотрудника ГНК ОМВД России по городскому округу Жуковский лейтенанта полиции ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 35 минут, был проведен личный досмотр гражданина ФИО3 в ходе которого, из правого переднего кармана джинсов, одетых на последнем, были изъяты мобильный телефона марки «iPhone 11 Pro» в корпусе темно-серого цвета и банковская карта Тинькофф №; из левого переднего кармана джинсов, надетых на ФИО3 был изъят полимерный пакет с застежкой зип-лок, внутри которого находился 21 сверток из полимерной липкой ленты красного цвета, внутри каждого находился полимерный пакет с застежкой зип-лок, в котором находился еще один полимерный пакет с застежкой зип-лок с веществом внутри. ФИО3 пояснил, что данные вещи принадлежат ему, а в свертках находится наркотическое средство со сленговым названием «соль», которое предназначалось для дальнейшего сбыта путем оборудования тайников-закладок. После проведения личного досмотра задержанного, все изъятые предметы были мной упакованы в бумажные конверты, снабженные пояснительной надписью, наклейкой с оттиском штампа печати «для пакетов №» и подписями всех участвующих лиц. Также, был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, которые собственноручно его подписали (т.1 л.д. 48-50, 172-173).

Свидетель ФИО11 – зам.командира взвода ОР ППСП ОМВД России по городскому округу Жуковский, на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО9, подтвердив факт задержания ими гражданина ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ его личного досмотра и изъятия наркотических средств, мобильного телефона и банковской карты (т.1 л.д. 174-176).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с участием ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 20 минут был проведен осмотр места происшествия – участка местности размерами 3х3 метра, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес>А с.2 и 115 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО3 (т.1 л.д. 6-9).

Согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут был проведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного в Цаговском лесу 

<

адрес>, в 500 метрах от д. 

<

адрес> и в 300 метрах от 

<

адрес>, имеющего географически координаты №, в ходе которого, был обнаружен и изъят сверток из красной изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой зип-лок с веществом внутри (т.1 л.д. 129-132).

Согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 15 минут был проведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного в Цаговском лесу 

<

адрес>, в 490 метрах от д. 

<

адрес> и в 290 метрах от 

<

адрес>, имеющего географически координаты №, в ходе которого, был обнаружен и изъят сверток из красной изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой зип-лок с веществом внутри (т.1 л.д. 133-136).

Согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 35 минут был проведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного в Цаговском лесу 

<

адрес>, в 480 метрах от д. 

<

адрес> и в 280 метрах от 

<

адрес>, имеющего географически координаты №, в ходе которого, был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой зип-лок с веществом внутри (т.1 л.д. 137-140).

Согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 55 минут был проведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного в Цаговском лесу 

<

адрес>, в 450 метрах от д. 

<

адрес> и в 270 метрах от 

<

адрес>, имеющего географически координаты № в ходе которого, был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой зип-лок с веществом внутри (т.1 л.д. 141-144).

Вышеуказанные 4 свертка, изъятых в ходе осмотров мест происшествия были осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 153-164).

Согласно протоколу личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 35 минут был проведен личный досмотр гражданина ФИО3, в ходе которого, из правого переднего кармана джинсов, одетых на последнем, были изъяты мобильный телефона марки «iPhone 11 Pro» в корпусе темно-серого цвета и банковская карта Тинькофф № из левого переднего кармана джинсов, надетых на ФИО3 был изъят полимерный пакет с застежкой зип-лок, внутри которого находился свертки из полимерной липкой ленты красного цвета, внутри каждого находился полимерный пакет с застежкой зип-лок, в котором находился еще один полимерный пакет с застежкой зип-лок с веществом внутри. ФИО3 пояснил, что данные вещи принадлежат ему, а в свертках находится наркотическое средство со сленговым названием «соль», которое предназначалось для дальнейшего сбыта путем оборудования тайников-закладок (л.д.5), изъятые предметы были осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств, установлены 21 сверток (л.д. 77-80, л.д. 81,82). В осматриваемом мобильном телефоне было обнаружено приложение «Система», в котором были обнаружены фотографии с участками местности в количестве 57 штук, сделанные ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 06 минут до 18 часов 33 минут, на которых указаны географические координаты, где ФИО3 оборудовал тайники-закладки, банковская карта не содержит информации о владельце (т.1 л.д. 104-125),.

Согласно протоколу осмотра осмотрены и приобщены к материалам дела, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО3 4 свертка из полимерной липкой ленты красного цвета (т.1 л.д. 24-27, 91-96).

Свидетель ФИО12 на предварительном следствии подтвердил факт своего участия в качестве понятого при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, где проживал ФИО3, где в шкафу для одежды, расположенном справа у стены, в армейском бушлате, в левом кармане был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой зип-лок, внутри которого находился еще один полимерный пакет с застежкой зип-лок с веществом внутри. В правом кармане того же бушлата, были обнаружены и изъяты 3 свертка из полимерной липкой ленты красного цвета, внутри которых находились полимерные пакеты с застежкой зип-лок, внутри которых находились так же полимерные пакеты с застежкой зип-лок с веществом внутри. Изъятые свертки в количестве 4 штук, были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан и снабжен печатью № и подписями участвующих лиц. Был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали. Во время проведения обыска какого-либо физического или психологического воздействие на него или кого-либо из участвующих лиц сотрудниками полиции не оказывалось. Также, ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятых при осмотрах мест происшествий – участков местности, расположенных в Цаговском лесу 

<

адрес> с координатами №, в ходе которых, были обнаружены и изъяты 4 свертка из красной изоленты, внутри каждого из которых находился полимерный пакет с застежкой зип-лок с веществом внутри (т.1 л.д. 189-191).

Свидетель ФИО13 на предварительном следствии также подтвердил, что он участвовал в качестве понятого при осмотрах мест происшествий – участков местности, расположенных в Цаговском лесу 

<

адрес> с координатами №, №, в ходе которых, были обнаружены и изъяты 4 свертка из красной изоленты, внутри каждого из которых находился полимерный пакет с застежкой зип-лок с веществом внутри (т.1 л.д.198-199).

Свидетель ФИО14 на предварительном следствии подтвердила, что участвовала в качестве понятой при проведения обыска, по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 10 минут, в ходе которого в комнате №, где проживал ФИО3, в шкафу для одежды, расположенном справа у стены, в армейском бушлате, в левом кармане был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой зип-лок, внутри которого находился еще один полимерный пакет с застежкой зип-лок с веществом внутри. В правом кармане того же бушлата, были обнаружены и изъяты 3 свертка из полимерной липкой ленты красного цвета, внутри которых находились полимерные пакеты с застежкой зип-лок, внутри которых находились так же полимерные пакеты с застежкой зип-лок с веществом внутри (т.1 л.д.194-195)

Согласно показаниям свидетелей ФИО15 и ФИО16 на предварительном следствии, они участвовали в качестве понятых при проведении ДД.ММ.ГГГГ с 21-10 до 21-35 личного досмотра задержанного мужчины – ФИО3, на участке местности в 100 метрах от 

<

адрес>А с.2 и 115 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>. Перед началом личного досмотра сотрудником полиции им были разъяснены их права. ФИО3 также были разъяснены его права, в том числе право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. В ходе личного досмотра у ФИО3 из правого переднего кармана джинсов, одетых на последнем, были изъяты мобильный телефона марки «iPhone 11 Pro» в корпусе темно-серого цвета и банковская карта Тинькофф №; из левого переднего кармана джинсов, одетых на ФИО3 был изъят полимерный пакет с застежкой зип-лок, внутри которого находился 21 сверток из полимерной липкой ленты красного цвета, внутри каждого находился полимерный пакет с застежкой зип-лок, в котором находился еще один полимерный пакет с застежкой зип-лок с веществом внутри. ФИО3 пояснил, что изъятые у него в ходе личного досмотра предметы принадлежат ему, а в свертках находится наркотическое средство со сленговым названием «соль», которое предназначалось для дальнейшего сбыта путем оборудования тайников-закладок. Также, ФИО3 добровольно сообщил сотрудникам полиции код-пароль от изъятого у него мобильного телефона марки «iPhone 11 Pro». После проведения личного досмотра, все изъятые предметы были упакованы сотрудником полиции в бумажные конверты, снабженные пояснительной надписью, наклейкой с оттиском штампа печати «для пакетов №» и подписями всех участвующих лиц. Также, был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, которые собственноручно его подписали, в том числе и он. Какие-либо замечания и заявления от задержанного ФИО3 не поступили. В ходе проведения следственного действия какого-либо психологического или физического давления на ФИО3 со стороны сотрудников полиции не оказывалось (т.1 л.д. 55-56, 185-186, 51-52, 187-188)

Свидетель ФИО17 – мать подсудимого, в судебном заседании подтвердила, что с ее участием был произведен обыск в квартире по адресу: 

<

адрес>, где она проживает с двумя сыновьями ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. О том, что ее сын ФИО3 занимался сбытом наркотических средств, она не знала. Охарактеризовала сына с положительной стороны, как доброго, порядочного человека, любящего и отзывчивого сына и брата, он помогал ей воспитывать брата, в волонтерской деятельности. Она неоднократно обращалась к ФИО3 с помощью в работе и волонтерской деятельности, в чем последний ей никогда отказывал. В ходе обыска были изъяты 4 свертка с веществом внутри.

Согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на экспертизу был представлен пакет из полимерного материала, в котором находятся: - пять пакетов из полимерного материала, каждый из которых оклеен отрезком полимерной липкой ленты «изолента» с обозначениями «1-5». В каждом пакете находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета массами 0,19 г, 0,21 г, 0,24 г, 0,25 г и 0,20 г.; - шестнадцать свертков из отрезков полимерной липкой ленты «изолента», внутри каждого из которых находится пакет из полимерного материала. В каждом пакете находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета массами 0,23 г, 0,25 г, 0,22 г, 0,26 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,23 г, 0,22 г.В составе представленных на экспертизу веществ массами: 0,19 г, 0,21 г, 0,24 г, 0,25 г и 0,20 г, 0,23г, 0,25 г, 0,22 г, 0,26 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,23 г, 0,22г, общей массой 4,97 г содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г, в редакции последующих изменений, утвержденных Правительством РФ (т.1 л.д. 74-75, л.д. 15 – справка об исследовании: израсходовано от объектов 1-5 по 0,02 г).

Согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на экспертизу были предоставлены четыре пакета из полимерного материала, каждый из которых оклеен отрезком полимерной липкой ленты «изолента». В каждом пакете находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета массами 0, 22 г, 0,23 г, 0,23 г, 0,22 г. В составе представленных на экспертизу веществ массами: 0, 22 г, 0,23 г, 0,23 г, 0,22 г, общей массой 0,9 г содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г, в редакции последующих изменений, утвержденных Правительством РФ (т.1 л.д. 88-89).

Согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на экспертизу были предоставлены 4 свертка из отрезка липкой ленты из полимерного материала. В каждом свертке находится пакет из полимерного материала, внутри которого находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков массами 0,25 г, 0,25 г, 0,28 г и 0,24 г, в котором содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г, в редакции последующих изменений, утвержденных Правительством РФ (т.1 л.д. 150-151).

Давая оценку собранным и исследованным в судебном заседании доказательствам, суд приходит к выводу, что вина подсудимого доказана и подтверждается показаниями свидетелей обвинения, письменными материалами дела и позицией самого подсудимого, признавшего в судебном заседании свою вину и раскаявшегося в содеянном.

Показания свидетелей последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, с письменными материалами дела, в связи с чем, могут быть положены в основу приговора и являться доказательствами по делу.

Причин для оговора подсудимого, самооговора, установлено не было.

Оснований сомневаться в компетентности экспертов и не доверять выводам проведенных по делу судебных экспертиз, у суда не имеется.

Вещество ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) является производным наркотического средства N – метилэфедрона, внесенного в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, 6,99 г которого согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером наркотических средств.

Об умысле на сбыт наркотических средств свидетельствует их объем, количество, расфасовка и упаковка, а также наличие в телефоне ФИО3 в приложении «Система» большого количества фотографий тайников-закладок. При этом сам ФИО3 подтвердил, что действовал по предварительному сговору с неустановленным лицом, которое присылало ему координаты, где забрать наркотическое средство и кому он отсылал фотографии распространенного наркотического средства, данное лицо оплачивало ему данную работу, в связи с чем квалифицирующие признаки группой лиц по предварительному сговору, а также в крупном размере нашли свое подтверждение в исследованных доказательствах.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно выводам заключения комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал ими в период инкриминируемого ему деяния. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО3 также не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, он был всесторонне правильно ориентирован, в его поведении и высказываниях не было признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, действия его были последовательные и целенаправленные, поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО3 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. По своему психическому состоянию ФИО3 опасности для себя и иных лиц, опасности в причинении иного существенного вреда лицам не представляет, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Клинических признаков наркомании у ФИО3 не выявлено. В лечении и медико-социальной реабилитации наркологического профиля он не нуждается (т.1 л.д. 101-102).

Учитывая вышеуказанное заключение, сомневаться в котором у суда оснований не имеется, поскольку оно проведено компетентными экспертами, имеющими соответствующее образование и опыт работы, то обстоятельство, что ФИО3 на учетах и врачей психиатра, нарколога не состоит, его поведение в ходе рассмотрения дела, суд приходит к выводу, что преступление он совершил в состоянии вменяемости и может нести ответственность за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, положения ст. 6, 43, 60-64, 66 УК РФ.

Подсудимый совершил покушение особо тяжкое умышленное преступление, к уголовной ответственности привлекается впервые, вину признал, раскаялся в содеянном, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, у него имеется хроническое кожное заболевание – экзема, он помогает матери воспитывать несовершеннолетнего брата, положительно характеризуется в семье и по месту прохождения срочной военной службы, имеет благодарственное письмо ОБО «Сострадание» за помощь в кормлении бездомных, в финансировании, сборе и отправке гуманитарных грузов в зону СВО.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого на основании ст.61 УК РФ, суд признает его раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование расследованию преступления, в том числе путем сообщения пароля от телефона, сообщения схемы совершения преступления, состояние его здоровья, его участие в работе благотворительной организации: в финансировании, сборе и отправке гуманитарных грузов для бойцов в зону СВО. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и других, которые давали бы суду основания для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая вышеизложенное, повышенную социальную опасность совершенного преступления, суд считает, что в целях предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, его исправление не может быть достигнуто без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, считая возможным не применять дополнительные наказания.

Вместе с тем достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения положений ст.73 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом вида и размера назначенного подсудимому наказания и данных о его личности, суд считает необходимым оставить ранее избранную ему меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу без изменения.

Медицинские противопоказания, исключающие возможность содержания подсудимого под стражей в материалах дела отсутствуют.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ: наркотические средства, мобильный телефон и банковскую карту суд считает необходимым хранить в камере хранения ОМВД до принятия решения по выделенному уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитать в срок лишения свободы время содержания под стражей (с момента фактического задержания) с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ (один день отбывания наказания в виде лишения свободы за 1 день содержания под стражей).

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о.Жуковский - 21 сверток с наркотическим средством, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, 4 пакета с наркотическим средством, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО3, 4 пакета из полимерного материала с наркотическим средством, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров места происшествия, мобильный телефон марки «iPhone 11 Pro», банковскую карту «Тинькофф» №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток в Московский областной суд путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Жуковский городской суд Московской области, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения (получения) копии приговора. 

В случае подачи жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Розова Ю.А.